REPUBLIKA E KOSOVES

i?H’U‘Jl.ll.KJ\ KOSOVA | REPUBLIC OF KOSOVO | DP

AGJENCIA PER PARANDALIMIN E KORRUPSIONIT
AGENCIJAZA SPRECAVANJE KORUPCIJE |
AGENCY FOR PREVENTION OF CORRUPTION|

Né mbéshtetje t& nenit 5, paragrafi 1, nénparagrafi 1.1, pika 1.1.1, nenit 12 paragrafi 1,
nénparagrafi 1.5 dhe nenit 22, paragrafi 3, t& Ligjit Nr.08/L-017 pér Agjenciné pér
Parandalimin e Korrupsionit, nenit 21 paragrafi 2 t& Ligjit nr. 06/L-011, pér Parandalimin e
Konfliktit t& Interesit né Ushtrimin e Funksionit Publik, neni 11, paragrafi 4, i Rregullores Nr.
03/20023 pér Procedurat pér Hetimet Administrative né Agjenciné pér Parandalimin e
Korrupsionit, Drejtori i Agjencisé pér Parandalimin e Korrupsionit, me daté 27.12.2024,
nxjerré keté:

VENDIM

I. Mbyllet rasti Nr. APK-DPKI-06-1727/24, pér zyrtarin e larté publik z. Endrit
Gllareva, Drejtor i Drejtoratit pér Infrastrukturé Lokale- Komuna e Gllogocit, pér
shkak se nuk ka prova té mjaftueshme qé e argumentojné dyshimin e arsyeshém pér
ekzistimin e konfliktit té interesit.

II. Ky vendim éshté pérfundimtar né procedurén administrative dhe i njéjti publikohet
né uebfagen zyrtare té Agjencisé pér Parandalimin e Korrupsionit.

Arsyetim

I. Rasti i hapur nén dyshimin pér konflikt interesi n& ushtrimin e funksionit publik pér zyrtarin
e larté publik z. Endrit Gllareva, Drejtor i Drejtoratit pér Infrastrukturé Lokale ne Komunén e
Gllogocit, &shté trajtuar sipas procedurés sé paraparé me Ligjin nr. 06/1-011, p&r parandalimin
e konfliktit t& interesit né ushtrimin e funksionit publik (n& vijim: LPKI).

Agjencia pér Parandalimin e Korrupsionit (né vijim: Agjencia) ka filluar trajtimin e kétij rasti
pas informatés sé pranuar nga jashté (n& vijim: raportues i rastit), me pretendimin p&r konflikt
té interesit pasi q&, si¢ theksohet né kérkesé (citojmé): “ z. Endrit Gllareva ka pasur njé biznes
privat, njé zyre projektimi té regjistruar me emrin “Gllareva Projekt SH.P.K". Edhe pse
aktualisht figuron qé emri i tij éshté larguar nga regjistri i Agjencisé sé Regjistrimit 1é
Bizneseve né Kosové (ARBK), si pronar apo pérfagésues ligjor i késaj kompanie, emali
personal i tij ende figuron si informacion kontaktues né regjistrin e ARBK-sé. Ky fakt tregon
se lidhjet e tij me kété kompani mund 1é mos jené ndérpreré plotésisht, por vetém e ka térhequr
emrin e tije nga pronari, duke bartur tek familjaret e tije, me ¢’ rast duke pérdorur pozitén té
cilén e mban né Komunén e Gllogocit, si Drejtor i Urbanizmit, i “obligon” kompanité gé
payjisia me leje té jeté e aprovuar, ajo té projektohet nga kompania “Gllareva Projekt SILP.K
L] ™

Agjenci pér Parandalimin ¢ Korrupsionit konform mandatit dhe kompetencave ligjore q¢ i ka
sipas Ligjit Nr.08/-017 pér Agjencin pér Parandalimin ¢ Korrupsionit, ka zhvilluar hetim
administrativ duke trajtuar dhe shqyrtuar pretendimet pér konflikt t& interesit, duke u bazuar
nc dispozitat ¢ Ligjit pér Parandalimin ¢ Konfliktit t& Interesit.
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Konform dispozitave t& Ligjit pér Parandalimin ¢ Konfliktit t& Interesit, Agjencia pérmes
shkresés zyrtare DPKI-06-1727/24, ¢ ka njoftuar zyrtarin e larté z. Endrit Gllereva, lidhur me
fillimin ¢ procedurds pér shqyrtimin e gjendjes sé konfliktit t& interesit né ushtrimin e
funksionit publik.

Mé qéllim (& sqarimit t& ploté t¢ pretendimit t& ngritur nga raportuesi i rastit pér zyrtarin e larté
publik z. Endrit Gllareva, Drejtor i Drejtoratit pér Infrastrukturé Lokale ne Komunén e
Gllogocit, éshté organizuar dhe mbajtura njé takim me zyrtarin ne fjalé, me ¢’ rast i njéjti &shté
njoftuar me pretendimet e raportuesit té rastit t& ngritura pér konflikt t€ interesit.

NE& takim, zyrtari i larté publik ka paragitur argumentet dhe qéndrimet e tij lidhur me rastin né
fjalé duke theksuar se: “ Pronar i zyrés projektues “Gllareva Projekt SH.P.K.”, éshté véllau
ime, megenése me profesion jam arkitekt aty kom punuar si punétor, nuk kam gené pronar, e
as pérfagésuesi i autorizuar i kompanisé. Né vitin 2018, éshté béré ndryshimi dhe plotésimi i
Statutit té Komunés, dhe jané ndaré dy Drejtorate dhe até Drejtorati i Infrastrukturés Lokale
dhe Drejtorati pér Zhvillim Ekonomi. Késhtu qé Drejtorati pér Infrastrukturé Lokale ku jam
Drejtor nuk léshon leje ndértimore, por Drejtorati pér Planifikim Urban dhe Mbrojtje té
Mjedisit. Drejtorati i Infrastrukturés Lokale, bén menaxhimin dhe mbikéqyrjen e investimeve
kapitale né Komuné, e jo pér né sektor privat”.

Nga informatat qé pérmban raportimi pér konflikt t& interesit nga raportuesi i rastit, diskutimi
nga takimi i mbajtur me zyrtarin Endrit Gllareva, si dhe informacioni/ dokumentacioni né
dispozicion (Ndryshim dhe Plotésimi i Statutit t¢ Komunés se Gllogocit i dt. 29.03.2018,
Vendimin nr. 01-101/03-62362, i datés 03.12.2021, i Kryetarit t¢ Komunés mbi emérimin e z.
Gllareva Drejtor i Drejtoratit pér Infrastrukturé Lokale), Agjencia pér Parandalimin e
Korrupsionit duke u bazuar né& dispozitat e Ligjit pér Parandalimin e Konfliktit t€ Interesit,
konstatoi se nuk ka prova té mjafiueshme qé e argumentojné dyshimin pér ekzistimin e situatés
sé konfliktit ¢ interesit, pér zyrtarin e larté z. Endrit Gllareva, pérkitazi me pretendimin e
ngritura nga raportuesi i rastit se duke pérdorur pozitén si drejtor i urbanizimit i obligon
kompanité qé pajisja me leje t& jeté e aprovuar, ajo duhet t& projektohet nga kompania
“Gllareva Projekt Sh.P.K, pér faktin se zyrtari i larté z. Gllareva &shté Drejtor i Drejtoratit pér
Infrastrukturé Lokale, ndérsa bazuar ne~ Ndryshim dhe Plotésimi i Statutit t& Komunés se
Gllogocit t& datés 29.03.2018, pérgjegjés pér Iéshimin e lejeve ndértimore €shté Drejtorati
pér Urbanizim dhe Mbrojtje t& Mjedisit.

Késisoj me nenin 6 t& Ligjit pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit &sht& pérkufizuar nocioni
i konfliktit t& interesit, ashtu qé&:

“Konflikti i interesit lind nga njé rrethané né té cilén zyrtari ka interes privat, gé ndikon, mund
té ndikojé ose duket se ndikon né kryerjen me paanshméri dhe objektivitet té detyrés sé tij
zyriare .

Ndérsa dispozita ¢ nenit 3, paragrafi 1, nénparagrafi 1.12 & Ligjit pér Parandalimin e Konfliktit
1& Interesit, ¢ definon nocionin vendimmarrje si:

“Casti i fundit i procesit vendimmarrés gjaté té cilit vendoset pérmbajtja pérfundimtare e aktit
apo kontratés si dhe ato g¢aste paraprake té vendimmarrjes té cilat jané thelbésore dhe
pércaktuese né 1é cilat pjesémarrja, ndikimi dhe géndrimi i zyrtarit pércaktojné pérmbajijen
pérfundimtare té aktit apo kontratés si dhe ¢do veprim i zyrtarit né ushtrimin e funksionit
publik.”
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Pra né kuptim & dispozités sé sipércituar, konflikti i interesit &shté i lidhur ngushté¢ me
vendimmarrjen dhe/apo ¢astet paraprake té vendimmarrjes lidhur me ekzistencén ¢ interesit
privat té zyrtarit ose (¢ personave 1é aférm né njé ¢éshtje t& caktuar, e q€ lidhur me pretendimet
¢ ngritura nga raportuesi i rastit pér konflikt t& interesit, nuk &hté gjetur q&¢ n¢ kuptim t&
dispozitave t& sipércituara té jeté plotésuar njéri nga kushtet kumulative, sig €sht€ vendimmarrja
apo gastet paraprake té vendimmarrjes né ¢€shtjen konkrete.

Agjencia pér Parandalimin e Korrupsionit né rastin konkret, nuk ka gjetur q&€ né Kuptim t&
dispozités sé cekur me larté, zyrtari i larté z. Gllareva t& keté gené pjesé e vendimmarrjes apo
casteve paraprake t& vendimmarrjes lidhur me pretendimet e ngritura nga raportuesi i rastit,
prandaj né rastet kur mungon vendimmarrja apo gastet paraprake té vendimmarrjes nga zyrtari
(si kusht i domosdoshém kumulativ), pérjashtohet konflikti i interesit sipas dispozitave t& Ligjit
pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit.

Gjithashtu, lidhur me pretendimin e raportuesit t€ rastit, sa i pérket lidhshmérisé s€ drejtorit
z. Endrit Gllrareva dhe kompanisé projektuese “Gllarvea Projekt sh.p.k., bazuar ne informatat
e biznesit t& kompanisé t& sipérpérmendur t& marruar nga ARBK, rezulton qé z. Gllareva nuk
éshté pronar, drejtor i pérgjithshém dhe/apo pérfaqésues i autorizuar i biznesit né fjalé, gjendje
kjo e cila nuk e ve né ndonjé kufizim apo papajtueshméri né ushtrimin e funksionit publik.

Ndérsa, lidhur me pretendimet tjera t& raportuesit té& rastit t& cilat jané jashté sferés sé& konfliktit
té interesit dhe rrjedhimisht jashté kompetencave ligjore t& Agjencisé pér Parandalimin e
Korrupsionit, nuk jané trajtuar gjaté késaj procedure .

I1. Agjencia vendosi si né& pikén II1. t& dispozitivit t& kétij vendimi, duke u bazuar né& nenin 22
[Procedura administrative e Agjencisé pér rastet e konfliktit té interesit], paragrafi 12 t& Ligjit
pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit, me t& cilin &shté pércaktuar se: “T¢ gjitha vendimet
qgé i nxjerr Agjencia lidhur me konfliktin e interesit né ushtrimin e funksionit publik dhe shkeljen
e dispozitave & kétij ligji, pérfshiré veprimet e ndaluara ose té kufizuara né ushtrimin e
funksionit publik, ushtrimin e veprimtarive té tjera, papajtueshmérité né ushtrimin e funksionit
publik, duhet té respektohen nga zyrtarét dhe institucionet pérgjegjése. Ato béhen publike né
fagen zyrtare 1é internetit té Agjencisé”, si dhe paragrafin 15 t€ kétij neni, me t& cilin €shté
pércaktuar se: “Vendimet e Agjencisé né lidhje me konfliktin e interesit jané pérfundimtare né
proceduré administrative.”

Nga sa u tha mé larté, u vendos si né dispozitiv t€ kétij vendimi.

Vendimi iu dérgohet:
Dygéjtor i Agjencisé pér
Parandalimin e Korrupsionit
o Zyrtarit t¢ larté publik
¢ Drejtorit t¢ DPKI-s¢
e /./znj. (zyrtari pérgjegjcs)
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